
I 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

3° DIREZIONE 
VIABILITA' METROPOLITANA 

I 0 Servizio Viabilità - Distretto Peloro I Eolie 

OGGETTO: ASSESSORATO REGIONALE INFRASTRUTTURE E MOBILITA' -PATIO PER LO SVILUPPO SICILIA 
VIABILITA' SECONDARIA 
624 - Lavori di Manutenzione Straordinaria sulle pertinenze stradali dei Villaggi NORD 

Importo complessivo€ 91.000,00 
CUP:B47H17000250001 

Approvazione risultanze Conferenza dei Servizi del 27 febbraio 2018 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATJL I 
Proposta N. J. 8'.{ del D< Ò !> 2f21t' 

I 

Determinazione N. ~fg del 

ILRUP 

VISTA la L.R. n. 15 del 04/08/2015 istitutiva delle Città Metropolitane e dei Liberi Consorzi comunali in Sicilia; 

ATTESO che i nuovi enti intermedi continuano a prowedere all'organizzazione del territorio con la costruzione e 
manutenzione delle strade; 

CONSIDERATO che con delibera di Giunta N° 301/2016 la Regione Siciliana ha individuato le Aree di Intervento 
strategiche per il territorio 

VISTA la determinazione N° 31 del 19/01/2018 di riconferma di RUP dell'ing. Anna CHIOFALO per il progetto in 
oggetto 

VISTO il Verbale di Conferenza dei servizi in data 27 febbraio 2018, convocata con nota prot. 11743/17 del 
9/02/2018 per l'acquisizione dei pareri e/o visti necessari per l'approvazione del Progetto dei Lavori di 
Manutenzione Straordinaria sulle pertinenze stradali dei Villaggi NORD - nel Comune di MESSINA 

VISTI gli articoli 14 e seguenti della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm. ii. Che dettano disposizioni in materia 
di Conferenza di Servizi e, in particolare, il 2° comma dell'art. 14 - come modificato dall'art. 1 comma 1 Dee 
Lgs 127/2016: "la conferenza di servizi decisoria è sempre indetta dall'Amministrazione procedente quando 
la conclusione positiva del procedimento è subordinata all'acquisizione di più pareri" 

VISTI: 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• lo Statuto Provinciale; 

• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 
• il regolamento sui controlli interni; 



CONSIDERATO che l'invito a partecipare alla Conferenza di Servizi è stato disposto nei confronti dell'Ispettorato 
Ripartimentale delle Foreste, e del Comune di MESSINA 

PRESO ATTO del Verbale di Conferenza dei servizi in data 26 febbraio 2018, convocata con nota prot. 4481/18 
del 7 /2/2018, e del nulla-osta acquisito per l'approvazione del Progetto dei Lavori di Manutenzione 
Straordinaria sulle pertinenze stradali dei Villaggi NORD - nel Comune di MESSINA 

CONDIVISE E FATTE PROPRIE le indicazioni e le osservazioni riportate nei nulla -osta allegati al verbale di 
Conferenza dei Servizi (Ispettorato Forestale delle Foreste - Comune di MESSINA) 

PROPONE 

Per quanto in premessa, di : 

• APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi e per gli effettii dell'art. 14 ter della L. 
241/90 e ss.mm. ii. e dell'art. 242 Dee. Lgs. 152/2006 e ss. mm. ii., le risultanze del verbale di Conferenza 
dei Servizi del 27 FEBBRAIO 2018, relativo ai Progetto dei Lavori di Manutenzione Straordinaria sulle 
pertinenze stradali dei Villaggi NORD - nel Comune di MESSINA 

• DICHIARARE la conclusione finale del procedimento dando atto che - ai sensi dell'art. 14 quater comma 
4 della L. 241/90 i termini di efficacia di tutti i pareri, visti e/o nulla-osta, acquisiti nell'ambito della 
conferenza, decorrono dalla data della comunicazione della determinazione di conclusione della 
conferenza; 

• ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs .. n. 267 /2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

• DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267 /2000 
e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori ri
flessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

• DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013; 

• RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il responsa
bile del procedimento è l'lng. Anna Chiofalo; 

• DARE ATTO che la presente determinazione, non comporta alcuna prenotazione di impegno di spesa 

• TRASMETTERE il presente provvedimento: 

1. alla Il Direzione Servizi Finanziari; 

2. agli Enti che sono stati convocati alla Conferenza di Servizi del 27 febbraio 2018; 

Messina 2018 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

IL DIRIGENTE 
VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 
RITENUTO non necessario provvedere ad alcun impegno a carico del bilancio; 

2 



DETERMINA 

• APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi e per gli effettii dell'art. 14 ter della L. 
241/90 e ss.mm. ii. e dell'art. 242 Dee. Lgs. 152/2006 e ss. mm. ii., le risultanze del verbale di Conferenza 
dei Servizi del 27 FEBBRAIO 2018, relativo ai Progetto dei Lavori di Manutenzione Straordinaria sulle 
pertinenze stradali dei Villaggi NORD - nel Comune di MESSINA 

• DICHIARARE la conclusione finale del procedimento dando atto che - ai sensi dell'art. 14 quater comma 
4 della L. 241/90 i termini di efficacia di tutti i pareri, visti e/o nulla-osta, acquisiti nell'ambito della 
conferenza, decorrono dalla data della comunicazione della determinazione di conclusione della 
conferenza; 

• ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs .. n. 267 /2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

• DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267 /2000 
e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori ri
flessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

• DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013; 

• RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il responsa
bile del procedimento è l'lng. Anna Chiofalo; 

• DARE ATTO che la presente determinazione, non comporta alcuna prenotazione di impegno di spesa 

• TRASMETTERE il presente provvedimento: 

1. alla Il Direzione Servizi Finanziari; 

2. agli Enti che sono stati convocati alla Conferenza di Servizi del 27 febbraio 2018; 

Messina ru/~f.]'ol't 

Si allega: 

1. Verbale di Conferenza dei Servizi del 26/02/2018 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 
amministrativa vor vole. 

Messina lì 0-2 Ù 3 ~ I ~ 
Il Diri 

Dott. 

3 



(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90 
recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.) 

Si esprime parere/Qt.v.'0.'h<.b~.:·· in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento provinciale sui 
controlli interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii. 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa di Euro ... ... ... ... ... ... ... ...... compreso I.V.A. del 22 %, sui 
lavori, al cap. imp. 

2° DIR SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

VISTO PRESO NOTA 
-,ti'==c----

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Il Responsabile del Servizio 



• CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
3° DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 

l 0 Servizio Viabilità - Distretto Peloro I Eolie 

OGGETTO: Conferenza di Servizi per! 'acquisizione dei pareri per il progetto definitivo, ai sensi 
dell'art. 27 del D.lgs. 50/2016 e dell'art. 5 della L. R. 12/2011 e ss. mm. ii. 

VERBALE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI del 28 aprile 2014 

Per l'acquisizione dei pareri e/o nulla-osta per il progetto dei lavori di " MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SULLE PERTINENZE STRADALI DEI VILLAGGI NORD" - PATTO 
PER LO SVILUPPO SICILIA 

C.U.P. : B47Hl 7000250001 

1 
IN PRIMA RIUNIONE 

············-···· - .. - - ··-·· ~-·- ~-··-· ••••••••·-- --•o 

·--, 
Sede Data Ora inizio 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
Via XXIV Maggio, 1 ° piano 27/02/2018 10:00 

Amministrazione indicente Data e numero nota convocazione 

- -

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 09.02.2018 prot. n. 0011743/14 

PREMESSO 
./ che il Geom. Filadelfo Magno, dipendente della Città Metropolitana di Messina ha redatto 

ed aggiornato il Progetto esecutivo in oggetto; 
./ Che detto progetto è inserito nel Piano triennale dell'Ente; 
./ Che, prima di procedere alla realizzazione dell'opera è necessario acquisire i pareri e nulla 

osta necessari; 
./ Che per le motivazioni sopra esposte, in data 9 febbraio 2018, con nota prot. n. 4834/18, la 

Responsabile del 1° Servizio viabilità della 3 ° Direzione della Città Metropolitana di 
Messina, nelle sua qualità di Responsabile Unico del procedimento, ha convocato la 
Conferenza dei Servizi intesa ad ottenere i pareri per la realizzazione dell'intervento di 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLE PERTINENZE STRADALI DEI VILLAGGI 
NORD" " nel Comune di Messina; 

./ che l'intervento consiste sommariamente nella sistemazione del piano viabile e nella 
collocazione di barriere di sicurezza e segnaletica 

./ · che, unitamente alla convocazione della conferenza di servizio, è stata trasmessa ai soggetti 
invitati, una copia - su supporto informatico - degli elaborati progettuali. 

R. U. P. Ing. Anna Chiofalo Tel. 090-7761238 celi. 345-3661206 mail: a.chiofalo@provincia.messina.it 

/ 



DATO ATTO 

che sono stati regolarmente invitati alla presente Conferenza i seguenti Enti, rappresentati dai 
soggetti a fianco indicati: 

ISPETTORATO 
RIPARTIMENTALE 
delle FORESTE 

COMUNE 
MESSINA 

DI 

CONSTATATA 
l'assenza/presenza degli Enti, come sopra indicato; 
la presenza altresì del progettista Geom. Filadelfo Magno 

NON VERIFICATI 

ASSENTE 

ASSENTE 

i requisiti di legittimazione dei soggetti partecipanti, indicati in tabella per la regolarità delle 
convocazioni, stante l'assenza degli Enti invitati; 

NOMINATI 
PRESIDENTE DELLA RIUNIONE Ing. Anna CHIOFALO: R.U.P. 
SEGRETARIO VERBALIZZANTE Sig. Maurizio LA SPINA 

PER QUANTO SOPRA ESPRESSO 

il Presidente : 
dichiara aperta la seduta e ricorda ai presenti, che costituisce oggetto dell'odierna riunione, la 

Conferenza di servizio indetta ai sensi dell'art. 27 del D.lgs. 50/2016 e dell'art. 5 della L. R. 
12/2011 che ha recepito il Codice dei Contratti 163/2006 e per "rinvio dinamico" recepisce le 
omologhe disposizioni dettate dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. 

l'odierna conferenza è necessaria per presentare e discutere l'intervento di che trattasi, con 
soluzione tecnica sviluppata in base al progetto esecutivo, a firma dal tecnico Geom. Filadelfo 
Magno (dipendente della Città Metropolitana di Messina), costituito dai seguenti elaborati: 

1. RELAZIONE TECNICA 

2. ANALISI PREZZI 

3. ELENCO PREZZI 

4. COSTI SICUREZZA 

5. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

6. CALCOLO COSTI MANODOPERA 

7. QUADRO TECNICO ECONOMICO 

8. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO E FASCICOLO DELL'OPERA 

R. U. P. Ing. Anna Chiofalo Tel. 090-7761238 celi. 345-3661206 mail: a.chiofalo@provincia.messina.it 



9. PIANO DI MANUTENZIONE DELLA OPERA 

I O.CRONOPROGRAMMA 

I I .CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 

12.SCHEMA DI CONTRATTO 

13.ELABORATI GRAFICI 

TAV. I -TAVOLA DI INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

TAV. 2 -COROGRAFIA 

TAV. 3 - PLANIMETRIA STRADE INTERESSATE DAI LAVORI 

TAV. 4 - SPECIFICA SS. PP. DA STRADARIO CITTA' METROPOLITANA 

che sono stati trasmessi, ai partecipanti alla seduta, su supporto informatico, entro i termini 
stabiliti dalla Normativa che regola la materia 

illustra la procedura della Conferenza di servizi che consente di accelerare l'iter amministrativo per 
l'acquisizione dei pareri necessari, e che viene indetta ogni qualvolta siano coinvolti più interessi 
pubblici nella realizzazione di un'opera. 
Viene ceduta, quindi, la parola al progettista Geom. Filadelfo Magno che illustra e descrive il 

progetto ai presenti come segue: 
l'intervento consiste nella realizzazione : 
Di opere atte al ripristino delle parti più ammalorate della pavimentazione stradale scelte con criteri 

di priorità, anche in funzione dei flussi veicolari, stante il limitato importo di progetto rispetto 
alle effettive criticità presenti in tutte le SS. PP. Dei Villaggi NORD del Comune di Messina; 

A completamento dell'intervento è stata prevista segnaletica orizzontale e verticale e barriere di 
sicurezza utilizzando sempre gli stessi criteri del comma precedente. 

Il Presidente preso atto dell'assenza dei rappresentanti degli Enti preposti a fornire pareri, visti e/o nulla
osta, invitati in Conferenza, verificato che detti Enti hanno espresso il proprio parere inoltrandolo - mezzo 
pec - a questa Città Metropolitana di seguito riportati che vengono allegati al presente verbale per farne 
parte integrante : 

• L'ISPETTORATO RIPARTIMENTALE delle FORESTE di MESSINA : rilascia NULLA 
OSTA Prot. 0019461del2610212018 ai.fini del vincolo idrogeologico 

• IL COMUNE di MESSINA: esprime Nulla-Osta Prot. n. 51691del26/02/2018 

V 
TUTTO CIÒ ESPOSTO E CONSIDERATO IN PREMESSA \ 

la Conferenza di Servizi, esauriti gli adempimenti di rito, acquisiti i pareri di cui sopra, 
all'unanimità, conformemente al disposto di cui alle Norme sopra indicate, che legittimano la 
conferenza a deliberare, assume la determinazione di: 

Apporre congiuntamente i nulla osta 
preordinati all'approvazione del progetto di cui al titolo 

Il presente verbale, unitamente agli allegati che ne formano parte integrante e sostanziale, .verrà 
trasmesso ai soggetti convocati dalla Città Metropolitana di Messina, assenti nella giornata odierna. 

Alle ore ,/1. o..=> si procede allo scioglimento della seduta. 

In adempimento delle prescrizioni, di cui all'art. 14 2° comma della L. 340/2000, che 
prevedono forme di pubblicità dei lavori della Conferenza di servizi, nonché degli atti assunti da 
ciascuna Amministrazione interessata, il presente Verbale di Conferenza - allegato alla 



determinazione di approvazione dello stesso ex art. 14 ter L. 241/90 - verrà pubblicato nel sito della 
Città Metropolitana di Messina : \V\vw.cittametropolitana.me.it 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Messina, 27 febbraio 2018 

IP~~ 

UNIONE IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

R. U. P. Ing. Anna Chiofalo Tel. 090-7761238 celi. 345-3661206 mail: a.chiofalo@provincia.messina.it 



Prot. n. 51{)1 

MUNICIPIO DI MESSINA 
AREA TECNICA 

Dipartimento l,avori Pubblici 

/Serv. 04 2 6 FEB 2018 
Messina, ___ ·-·--

Alla Città Metropolitana di Messina 
protocollo@pec.prov.me.it 

Oggetto: Approvazione del progetto esecutivo dei "/Avori di manutenzione 
straordinaria sulle pertinenze stradali dei villaggi nord". 

In riferimento alla vostra nota prot. n. 4834/l 8 dcl 09/02120 l 8, per quanto di 

competenza di questo Dipartimento, si esprime 

Nulla Osta 

per l'approvazione del progetto esecutivo dci "Lavori di manutenzione straordinaria 

sulle pertinenze stradali dei villaggi nord". 

Distinti saluti. 

A.T. 
1
/t 

t 

Ing. C· o ~tanzo 
TI Resp~. bi. le del Servizio 

r/l,)1-{i.:> 
Ing. 



REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 

COMANDO CORPO FORESTALE 
Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste 

Unità Operativa n° 33 
tel. 090/64011 - fax 0901710620 - 090/6401242 
pec - irfìne.corpo.forestale@certmail.regione.sicilia.it 

Via Tommaso Cannizzaro, n. 88 
98122 MESSINA 

Prot. n. 0019461 del 26/02/2018 

Ali.: 

Cod. Fisc. 80012000826- P.I. 02711070827 

OGGETTO: Patto per lo sviluppo Sicilia - Lavori di manutenzione straordinaria sulle pertinenze 
stradali dei villaggi nord del Comune di J\1essina - Convocazione Conferenza dei Servizi del 27 
febbraio 2018 - Rilascio Nulla Osta ai fini del vincolo idrogeologico 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 
III Direzione 

Viabilità Metropolitana 
protocollo@pec.prov.me.it 

AL COMUNE DI MESSINA 
protocollo@pec.comune.messina.it 

DISTACCAMENTO FORESTALE DI 
MESSINA 

In riscontro alla nota n. 4834/18 del 0~/02/2018 di pari oggetto, relativa alla convocazione per la 
Conferenza dei Servizi finalizzata all'acquisizione dei pareri propedeutici all'approvazione del progetto 
esecutivo relativo ai lavori "di manutenzione straordinaria sulle pertinenze stradali dei villaggi nord 
nel territorio del Comune di Messina"; 
Visto il Regio Decreto Legge del 30 Dicembre 1923 n. 3267; 
Visto il Regolamento del 16 maggio 1926 n. 1126; 
Vista la Legge Regionale del 6 aprile 1996 n. 16; 
Vista la Legge Regionale del 14 aprile 2006 n. 14; 
Visto il D.A. del Territorio e dell'Ambiente n. 569/2012; 
Viste le Prescrizioni di Massima e di Polizia Forestale per i boschi e terreni sottoposti a vincolo 
idrogeologico nella Provincia di Messina; 
Visti gli elaborati progettuali, redatti dal tecnico geom. Filadelfio Magno in data 09 gennaio 201$; 

Responsabile del procedimento F.T. Claudio Rizzo, 
Piano 1°, stanz.a n. 23, Te!. 090/ 6401220 e-mail clawtjo rizzo@re~one rjcilia il. pec - iifme corpo forestale@cerfmqil re~ione sjcj/ia jt 

Orario e giorno di ricevimento: martedì e mercoledì dalle ore. 09.00 alle 13.00, mercoledì dalle ore 15.00 alle ore 17.00. 



Considerato che le opere previste ricadono in zone sottoposte a vincolo idrogeologico ai sensi 
dell'art. 1 del R.D. 3267/23 e che pertanto per essere realizzate necessitano di N.O. rilasciato da 
questo Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste. 

Ritenuto di dover rilasciare il provvedimento in argomento; 
Tutto ciò premesso e considerato: 

Si rilascia il NULLA OSTA 

Ai fini del vincolo idrogeologico e salvo diritti di terzi, ai lavori "di manutenzione straordinaria 

sulle pertinenze stradali SP 43 bis, 45, 50, 51 del Comune di Messina, consistenti in scavi a sezione e 
scarificazione, pavimentazione stradale, segnaletica stradale orizzontale e verticale e barriere di 

sicurezza ed adeguamento altezza parapetti e,sistenti " . 
Sono fatti salvi tutti gli altri vincoli ed ogni altra prescrizione e limitazione gravante sul territorio 

in argomento. 
Si dovranno rispettare le seguenti prescrizioni: 
a) Rispettare quanto previsto nella relazione tecnica presentata; 
b) Colmare e rassodare i vuoti formatisi in conseguenza degli scavi eseguiti, per evitare fenomeni di 
dilavamento, di scoscendimento e la modifica dell'assetto idrogeologico di superficie; 

e) Convogliare le acque meteoriche nei luoghi di normale deflusso naturale, avendo èura di non 
modificare lo stesso, ne' durante, ne' dopo gli interventi, realizzando ove necessario e nel contempo le 

opere di regimazione idrauliche; 
d) I lavori dovranno essere eseguiti esclusivamente su terreni asciutti e in periodo non piovoso. 

e) Il materiale terroso di risulta dagli scavi e non utilizzato in loco, dovrà essere portato a pubblica 

discarica o riutilizzato a norma delle vit;enti disposizioni in materia, in ogni caso è vietato 
abbandonarlo indiscriminatamente, anche al fine di non determinare possibili dissesti idrogeologici; 

Il mancato adempimento delle suddette prescrizioni comporta la revoca del presente provvedimento 
con tutte le conseguenze di legge. 
I lavori dovranno essere realizzati in conformità a quanto illustrato negli elaborati trasmessi e alle 
prescrizioni impartite da questo Ispettorato, adottando ogni cautela necessaria ad evitare alterazioni 

geologiche dell'area oggetto dei lavori. 
L'inizio e la fine dei lavori devono essere comunicati al Distaccamento Forestale di Messina Colle 
San Rizzo, incaricato della sorveglianza per l'esecuzione di quanto sopra rappresentato. 

Il presente provvedimento ha validità 2 anni dalla data del rilascio, tranne che nei casi previsti dal 
D.A. 569/2012 art. 11comma1e2. 

Avverso il presente provvedimento l'interessato potrà proporre ricorso in via giurisdizionale 

(T.A.R.) entro il termine di 60 (sessanta) giorni o ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana entro il termine di 120 (centoventi) giorni. 

Firma autografa omessa a mezzo stampa. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ISPETTORATO 
RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE 

( Dott. Antonino Lo Dico) 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. n° 3911993. 
Originale firmato e custodito agli atti di questo Ispettorato Forestale. 

Responsabile del procedimento F. T. Claudio Rizzo 
Piano 1°, stanza n. 23, Te!. 090/ 6401220 e-mail claudjo.rjzzo@rnione sjcilia jt. pec - ir.fme corpo forestale@certmail regione sici/ja il 

Orario e giorno di ricevimento: martedì e mercoledì dalle ore. 09.00 alle 13.00, mercoledì dalle ore 15.00 alle ore 17.00. 


